Дело № 1-195/2023

Поступило в суд 28.08.2023

ПРИГОВОР

 

именем Российской Федерации 

г. Карасук 19 сентября 2023 года

Карасукский районный суд Новосибирской области в составе:

председательствующего судьи Костенко Т.В.,

при секретаре Гавришенко Я.С.,

с участием:

государственного обвинителя Артыкбаева Р.Д., 

подсудимого ФИО1,

защитника Апреловой Ю.П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

27.11.2020 Карасукским районным судом Новосибирской области по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 10 месяцам лишения свободы, освободившегося 15.08.2022 по отбытии наказания; 

осужденного:

18.09.2023 Карасукским районным судом Новосибирской области по ч.1 ст.314.1 УК РФ к 7 месяцам лишения свободы, условно, с испытательным сроком на 1 год, содержащегося под стражей с 24.05.2023 по 18.09.2023 года; 

под стражей по делу не содержавшегося, зарегистрированного и проживающего по 

адресу: 

<

адрес>

<

адрес>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, самовольно оставил место жительства, пребывания или фактического нахождения в целях уклонения от административного надзора. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

27.11.2020 ФИО1 осужден Карасукским районным судом Новосибирской области по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год 10 месяцев. 

15.08.2022 ФИО1 освобожден из ФКУ ИК-8 ГУФСИН России по Новосибирской области по отбытии наказания.

Решением Калининского районного суда г. Новосибирска от 09.06.2022 ФИО1 установлен административный надзор на срок 3 года, исчисляя срок со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания, за вычетом срока истекшего после отбытия наказания. 

Согласно ст. ст. 3,4,5 Федерального Закона № 64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» ФИО1 установлены административные ограничения в виде: обязательной явки два раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывать вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в ночное время с 22-00 часов до 06-00 часов; запрета выезжать за пределы Карасукского района Новосибирской области. 

Согласно предписанию № 69 от 15.08.2022, выданного ФКУ ИК-8 ГУФСИН России по Новосибирской области, при освобождении из мест лишения свободы ФИО1 под роспись был предупрежден об уголовной ответственности по статье 314.1 УК РФ (уклонение от административного надзора) за не прибытие без уважительных причин к избранному месту жительства или пребывания, неявку в течение трех рабочих дней со дня прибытия к избранному месту жительства или пребывания для постановки на учет в правоохранительном органе Карасукского района Новосибирской области. 

ФИО1 после освобождения из мест лишения свободы прибыл к избранному им месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 11 Федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ, явился для постановки на учет в орган внутренних дел по адресу: 

<

...>, где было вынесено заключение от 17.08.2022 о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения, согласно которому в соответствии с пп. 3-5 ч. 1 ст. 4 и п. 3 ч. 1 ст. 12 Федерального закона Российской Федерации от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» ФИО1 обязан являться на регистрацию в МО МВД России «Карасукский» два раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; а также не нарушать ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в ночное время с 22-00 часов до 06-00 часов и в виде запрета выезда за пределы Карасукского района Новосибирской области. Кроме того, ФИО1 был ознакомлен инспектором направления по осуществлению административного надзора МО МВД России «Карасукский» с обязанностями и административными ограничениями своих прав и свобод, а также предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора, ему разъяснен Федеральный закон от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», о чем ФИО1 17.08.2022 лично поставил свою подпись в бланке разъяснения. В последствии ФИО1 было написано заявление о смене места жительства, указан адрес проживания: 

<

адрес>.

Однако, ФИО1, будучи надлежащим образом уведомленным, что в отношении него судом установлен административный надзор и предупрежденный об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, 11.04.2023 в неустановленное время, находясь в неустановленном месте, действуя согласно, возникшему преступному умыслу на уклонение от административного надзора, установленного решением Калининского районного суда г. Новосибирска от 09.06.2022, а именно обязательной явки два раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; ограничений в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в ночное время с 22-00 часов до 06-00 часов; запрета выезда за пределы Карасукского района Новосибирской области, не желая соблюдать установленные судом в соответствии с федеральным законом ограничения, преследуя цель уклонения от административного надзора, осуществляя свой преступный умысел, умышленно без уважительных причин, в целях уклонения от административного надзора, не поставив в известность сотрудников полиции, самовольно оставил избранное место жительство по адресу: 

<

адрес>. После чего, ФИО1 продолжал уклоняться от административного надзора в период с 11.04.2023 до 02.05.2023, то есть до момента установления его местонахождения сотрудниками полиции.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью и на основании ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, пояснив, что подтверждает показания, данные им в ходе предварительного расследования дела.

В судебном заседании в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1 (л.д. 51-53,57-58) из которых суду известно, что 15.08.2022 он (ФИО1) освободился из ФКУ ИК-8 по отбытии наказания. При освобождении из ИК -8 он получил предписание № 69, согласно которому он обязан прибыть не позднее 15.08.2022 к месту жительства в 

<

адрес> и в течение трех рабочих дней со дня прибытия к месту жительства, явиться для постановки на учет в МО МВД России «Карасукский» для постановки на учет. Решением Калининского районного суда г.Новосибирска в отношении него установлен административный надзор сроком на три года и установлены административные ограничения, разъяснена ответственность за их нарушения, с документами он ознакомлен под роспись. В предписании он указал адрес проживания: 

<

адрес>, но по приезду он не стал проживать по указанному адресу: 

<

адрес>1, о смене места жительства написал заявление в МО МВД России «Карасукский». В декабре 2022 года он сменил место жительства, стал проживать у знакомого по адресу: 

<

адрес>, не уведомил об этом орган внутренних дел. После, в связи с занятостью на работе, он не смог являться на отметку в МО МВД России «Карасукский», при этом он (ФИО1) понимал, что таким образом, нарушает порядок отбывания административного надзора, за что может быть привлечен к уголовной ответственности.

Вина подсудимого в совершении преступления подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

- показаниями свидетеля Свидетель №1, пояснившей, что она состоит в должности инспектора по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН МО МВД России «Карасукский». Ей на исполнение поступило предписание № 69 в отношении ФИО1, которому решением Калининского районного суда г.Новосибирска от 09.06.2022 установлен административный надзор на срок три года. ФИО1 пребыл после освобождения из мест лишения свободы по избранному им месту жительства: 

<

адрес>, в течение трех рабочих дней явился в МО для постановки на учет, где написал заявление о смене места жительства: 

<

адрес>. В декабре 2022 года ФИО1 сменил место жительства о чем не уведомил орган внутренних дел, уклонился от явки на регистрацию, в связи с чем, в отношении ФИО1 было возбуждено уголовное дело.

- рапортом от 26.04.2023, согласно которому инспектор ОАН ОУУП и ПДН МО МВД России «Карасукский» доложила, что решением Калининского районного суда г. Новосибирска от 09.06.2022 в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 3 года. ФИО1 поставлен на профилактический учет в МО МВД России «Карасукский» 17.08.2022. С 11.04.2023 ФИО1 покинул место жительства по адресу: 

<

адрес>. На регистрацию в МО МВД России «Карасукский» не явился, на связь не выходит, номер телефона был недоступен. (л.д.17);

- копией решения Калининского районного суда г. Новосибирска от 09.06.2022, согласно которому ФИО1 установлен административный надзор сроком на 3 года, исчисляя срок со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, за вычетом срока истекшего после отбытия наказания, наложены административные ограничения в виде: обязательной явки два раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; в виде запрета пребывать вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в ночное время с 22-00 часов до 06-00 часов; в виде запрета выезжать за пределы Карасукского района Новосибирской области. (л.д.19-20);

- копией предписания № 69 от 15.08.2022, согласно которому при освобождении из мест лишения свободы ФИО1 под роспись был предупрежден об уголовной ответственности по статьи 314.1 УК РФ (уклонение от административного надзора) в случае не прибытия без уважительных причин к избранному месту жительства (пребывания) в установленный срок. (л.д.21);

- постановлением о явке на регистрацию в территориальный орган МВД России от 17.08.20222, согласно которому в отношении поднадзорного ФИО1 установлена обязанность по явке на регистрацию в МО МВД России «Карасукский» с 09.00 до 18.00 часов первый и четвертый вторник каждого месяца. (л.д.22);

- предупреждением от 17.08.2022, согласно которому ФИО1 предупрежден об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ. (л.д. 23);

- регистрационным листом поднадзорного лица, в котором отсутствуют сведения о явке ФИО1 25.04.2023 на регистрацию в МО МВД России «Карасукский». (л.д. 27);

- рапортом от 11.04.2023, в котором ст. УУП МО МВД России «Карасукский» доложил об отсутствии ФИО1 11.04.2023 в 22 часа 05 минут по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. (л.д. 28);

- рапортом от 21.04.2023, в котором УУП ОУУПиПДН МО МВД России «Карасукский» доложил об отсутствии 20.04.2023 в 22 часа 00 минут ФИО1 по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. (л.д. 30);

- рапортом от 21.04.2023, согласно которому полицейский ОППСП МО МВД России «Карасукский» доложил, что 20.04.2023 после 22 часов ФИО1 отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. (л.д. 31);

- рапортом от 26.04.2023, согласно которому инспектор ОАН ОУУПиПДН МО МВД России «Карасукский» доложила, что ФИО1 с 11.04.2023 самовольно оставил установленное административным надзором место жительства, в связи с чем необходимо осуществить розыск поднадзорного лица, с заведением контрольно-наблюдательного дела. (л.д. 34);

- постановлением о прекращении розыска лица, в отношении которого установлен административный надзор от 02.05.2023, согласно которому 02.05.2023 местонахождение ФИО1, установлено, он доставлен в МО МВД России «Карасукский» (л.д. 35).

Оценивая в совокупности приведенные доказательства, суд считает, что они объективно подтверждают виновность подсудимого в содеянном.

Все доказательства суд считает допустимыми и относимыми к данному уголовному делу.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Суд признает совокупность исследованных в судебном заседании доказательств достаточной для признания подсудимого виновным в совершении преступления и квалификации его действий в соответствии с уголовным законом.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ - самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, пребывания или фактического нахождения, совершенные в целях уклонения от административного надзора.

Данная квалификация преступления нашла своё подтверждение в судебном заседании, подтверждается показаниями подсудимого в ходе дознания и свидетеля, которые согласуются между собой и письменными материалами дела.

При назначении наказания суд учитывает обстоятельства дела, причины и условия, способствующие совершению преступления, характер и степень общественной опасности действий подсудимого, который совершил преступление небольшой тяжести, кроме того, суд учитывает личность ФИО1, а также при назначении наказания суд принимает во внимание и учитывает условия жизни ФИО1, условия жизни его семьи и все обстоятельства по делу.

Обстоятельствами смягчающими наказание, суд признает то, что ФИО1 вину признал полностью, в содеянном раскаивается, активно способствовал расследованию преступления, его состояние здоровья (л.д. 40-42).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершённого преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает, что ФИО1 подлежит наказанию в виде лишения свободы, в пределах санкции ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, при этом находит возможным применить ст.73 УК РФ, полагая возможным исправление подсудимого в условиях, не связанных с изоляцией от общества, под контролем государственного специализированного органа, с возложением конкретных обязанностей, способствующих исправлению осужденного. 

Принимая данное решение, суд учитывает, что в настоящее время изменились причины и условия, способствующие совершению преступления: ФИО1 встал на путь исправления, намерен трудоустроиться на работу, вести законопослушный образ жизни. С мая 2023 года нарушений порядка отбывания административного надзора, а также нарушений общественного порядка ФИО1 не допускал. 

При таких обстоятельствах назначение ФИО1 наказания в виде лишения свободы условно будет соответствовать целям наказания, предусмотренным Уголовным кодексом Российской Федерации, восстановлению социальной справедливости, нарушенной преступлением, исправлению осужденного, предупреждению совершения им новых преступлений.

В связи с наличием смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ (активное способствование расследованию преступления) и отсутствием отягчающих обстоятельств, при назначении ФИО1 наказания суд руководствуется правилами ч.1 ст.62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено и оснований для применения к ФИО1 положений ст. 64 УК РФ суд не нашел.

Суд считает, что указанное наказание подсудимому будет соответствовать задачам и принципам, закрепленным в ст.ст.3-7 УК РФ, в том числе принципам справедливости и гуманизма, а также целям наказания, закрепленным в ч.2 ст.43 УК РФ. 

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ наказание по приговору Карасукского районного суда Новосибирской области от 18.09.2023 в отношении ФИО1 подлежит самостоятельному исполнению.

С учетом изложенного, для обеспечения исполнения приговора, до вступления приговора в законную силу суд считает возможным меру пресечения ФИО1 не избирать.

Вещественных доказательств по делу нет.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 307-310 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст.314.1 УК РФ, и на основании санкции данной статьи назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться для регистрации в установленные данным органом дни и периодичностью.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 не избирать.

Наказание по приговору Карасукского районного суда Новосибирской области от 18 сентября 2023 года исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Данное ходатайство может быть заявлено в течение 15 суток со дня вручения копии приговора и в этот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденного.

Председательствующий судья Т.В.Костенко